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Pusės metų senumo JAV - IRANO 
KONFLIKTAS konfliktas dėl karingųjų 
radikalu kalinamo pasiuntinybės perso
nai) Teherane įgauna aštresnes formas 
Prezidenras J. Carteris, nuolat apgau
dinėjamas nerimtų pareiškimų iš anapus 
elgėsi, kaip džentelmenas, matyti ven
gęs susilaukti nemalonumų dėl griežtes
nio žygio kas jam itin svarbu šiais rin
kiminiais metais. Tačiau jo kantrybė 
irgi yra ribota. Pagaliau,jis, pasitaręs 
su patarėjais, nutarė nutraukti diploma
tinius santykius su valstybe, kuri nesi
laiko jokių tarptautinių normų, civilizuo
to pasaulio rašytų ir nerašytų papročių, 
elgiasi kaip laukiniai, neturi veikiančios 
centrinės valdžios. Valdžia su preziden
tu priešakyje pasirodė nekompetentinga, 
nes būrys radikalų ją ignoravo, o "dva
sios vadas" religinis fanatikas R. Cho- 
meini palaikė ne savo patikėtinį, legaliai 
išrinkta prezidentą Bani Sadr, bet to
leruoja neatsakingo elemento grupę , te- 
bevykdančią kriminalinį nusikaltimą.

Iraniečiai tvirtina Jog nelegaliai a- 
rešte laikomas personalas turįs laukti 
ju dar neišrinkto parlamento sprendimo, 
maždaug dar du mėnesiu. Gi, tas parla
mentas galįs būti tik R. Chomeinio įran
kis nes ten daugiausiai kandidatų bus 
jo šalininkai, o antra- radikalai gali ir 
ta parlamentą ignoruoti. Reiškia, belie
ka ta klausimą spręsti tik išorinėnis jė-

Kad ir gerokai pavėluotas prez. J. 
Carterio sprendimas - nutraukti santy- 
<ius nežiūrint galimų kitų padarinių 
/ra natūrali padėties išdava. Irano dip
lomatams ir konsuliarinės misijos na
riams buvo duotas įsakymas per nepil
nas dvi paras apleisti šį jiems svetin
ga kraštą. Federalinės valdžios marša
lai, policijos agentai, surinkę visą per
sonalą, mandagiai palydėjo į jiems skir
tą lėktuvą ir pasiuntė juos visus namo. 
Su Iranu nutraukta bet kokia prekyba. 
Jei tų priemonių nepakaks kalinamiems 
amerikiečiams grąžinti, numatoma im
tis ir eilės kitų, įskaitant militarinę jė
gą, pirmiausia blokuojant Irano uostus.

JAV vyriausybė kreipėsi į savo są
jungininkus, prašydama jų paramos, sie
kiant ūkiniai ir politiniai Iraną izoliuo
ti. Padėtis susidaro gana nemaloni, nes 
kai kurie sąjungininkai daugiau ar ma
žiau naudojasi Irano nafta. Iranas, nors 
ir nusiteikęs prieš Sovietų Sąjungą, gali 
būti priverstas susidariusioje padėtyje 
prašvti jų pagalbos. O bolševikams to 
ir tereikia, ypač dabar, savo žygyje į 
tą taip jautrų visiems pasaulio regijoną.* * *

pastebimas Vakarų Vokietijoje kapitalo 
plaukimas į JAV. Tai gerokai nusilpni
no vokiečių markę ir privertė Bonną pas
kolinti iš Saudi Arabijos 3 bilijonus do
lerių. Komunistinė ekspansija, energe
tikos krizė globalinėje apimtyje, kylan
čios kainos ir galimas trūkumas kai ku
rių metalų, naftos kainų nuolatinis ki
limas sudaro visai naują padėtį.* * *

Šiomis dienomis pasibaigė 30 metų 
sovietų - kinų draugiškumo sutartis. Ši 
sutartis tiek yra nutolusi nuo realybės, 
kad jau 20 pastarųjų metų buvo nereik
šminga, tik gabalas popieriaus, ant ku
rio ji buvo pasirašyta. Pasaulis, žinoma, 
dėl to neverkia.

Per tuos 20 pastarųjų metų "drau
gystė" tapo kasmet vis didėjančia panie
ka. Nėra vilties, kad šios dvi komunis
tinės galybės kada nors susitartų.

Sovietų - kinų santykiai pradėjo irti 
1960 metais, Kremliuje ponaujant Niki
tai Kruščevui, kuris tada užprotestavo 
prieš Mao Tse Tungo siekimą perimti 
pasaulinio komunizmo veiklos vadovavi
mą. Kinai pagrįstai turi pretenzijų į 
kai kurias carų laikais užgrobtas jų že
mes. Toji aplinkybė tarp jų prarają dar 
padidino. Rusų imperialistai, kokios jie 
spalvos bebūtų, nori tik gauti, bet ne 
duoti. Dviejų besiginčijančių pusių bu
vę pasitarimai tebuvo tik veltui sugai
šintas laikas.

Tokia padėtis laisvam pasauliui yra 
tikras išganymas. Mes dabar turime 
daug bėdų su komunistinėmis čaikomis. 
Kas gi būtų, jei tie du didieji veiktų su
tartinai ? * * *

Šiandieninis sukiršintas pasaulis tu-
ri daug problemų. Kur akimi užmesi ko
kį pasaulio kampą, rasime jį neramų. 
Vienas didžiųjų pasaulio neramumų ži
dinių yra Artimieji Rytai, žydų - arabų 
konfliktas, kuriam reikia daug lėšų, pas
tangų, nervų ir laiko. Pasaulinė ir ame
rikiečių spauda pilna apie tai žinių, ku
riose atsispindi Izraelio nuolat pabrė -_ 
Žiama. arogancija, pasireiškianti ignora
vimu JT nutarimų, pasaulio viešosios 
opinijos, kiek tai liečia vakarinio Jor
danijos upės kranto kolonizavimą, pales
tiniečių autonomijos klausimą ir kt.

Karingasis premjeras M. Begin,tu
rėdamas valdžios koaliciją, elgiasi sa
varankiškai ir jis, kaip ir bendrai žy
dai, pyksta už Washingtono tai politikai 
nepritarimą.

Toks izraelitų elgesys 
liepia į amerikiečių-arabų

CH1CAG0S LIETUVIŲ. TARYBA, kuri ^sėkmingai ėjo pareigas ZfeZ Xco£ pOA visų, 
metų kadenciją. Nuotraukoje: ii kairės - sėdi V .Samalka, I.Sanfeu^, S.Maukui, 
pirmininkas JaXctu R.Kuzas, Teodora Kuzienė, C .Oksas. (Pastarieji trys yra 
Sandaros atstovai). Stovi - ii kairės - M.Pranevičius, J.Šidlauskas, O.Kre- 
meris, P.Bučas, S.Janutienė, Ign.Andraliunas, V.Žemaitis, Edvardas Boreila 
ir Kazys Karazija. (Pastarieji du yra Sandaros atstovai). Šioje kadencijoje 
Chįcagos ALTo vaidybai pirmininkavo , pagal eilę., sandarietis Julius Kuzas, 
kuris yra taip pat iA Sandaros centro valdybos antrasis vykd. vicepirminin
kas* Sekančiai kadencijai pirmininkaus socialdemokratų atstovė E.Mikužiūtė. 
1980 m. balandžio 13 d. šaulių namuose įvyko metinė Chicagos Lietuvių Tapy
bos konferencija, kur padaryti už pereitus metus pranešimai, sudaryta nauja 
valdyba, priimtos rezoliucijos, įteikta ALT centrui $ 8,000. Rezoliucijos 
ir smulkesnis aprašymas bus sekančiame numeryje. (Nuotr. U.Noreikos).
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siekiant savo imperialistinių idėjų. Tą 
įrodo ir paskutinioji invazija į Afganis
taną ir jos žiaurus elgesys su nieko gi 
jiems blogo nepadariusiais vietos gyven
tojais. Konferavęs Denveryje, Kolorado 
JAV olimpinis komitetas, pagaliau, atsi
metė nuo pirmykščio nusistatymo ir iš
reiškė solidarumą prezidento nusistaty
mui OLIMPIADĄ BOIKOTUOTI.

vietų karo laivai. * * *
Žuvusių 123 Norvegijos darbininkų 

šeimos reikalauja 10 mil. dol. draudi
mo.

* * *
Afganistane yra apie 15, 000 peliti

nių kalinių, iš kurių apie 50 kasdien su 
šaudoma.

* * *

gerokai atsi- 
santykius,ken- suktybes.

TRUMPAI IŠ VISUR* * *
Daugelis Irano piliečių nori pasilikti 

JAV, kaip politiniai pabėgėliai.* * *
Sovietų Rusijoj, Taškento mieste,ke

lios ligoninės perpildytos Afganistane su
žeistais raudonosios armijos kariais.* * *

JAV sportininkams, vykstantiems į 
olimpiadą, Sovietų Rusija, norėdama pa
laužti olimpiados boikotą, žada apmokėti 
visas kelionės išlaidas ir išlaikymą Mas
kvoje. * * *

Chomeini uždraudė tikrinti seimo 
rinkimų metu Irano dvasiškių padarytas

VAKARŲ VOKIETIJOS KANCLERIS 
FIELMIT SCHMIT laikomas gabiu ekono
mistu, ligi šiol gerai tvarkęs savo ša
lies ūkį, yra taip pat besiartinančių rin
kimu išvakarėse, kaip ir mūsų preziden
tas. Abu jie turi panašią ūkinę padėtį, - 
gresiančią recesiją. Vokiečių ūkiniai ži
novai teigia, jog nuolatinio jų krašto ū- 
kinio augimo metai yra jau praeityje.Vo
kiečių žydėjimas augo su eksportu ir 
prekybos balansu. Pakanka pažvelgti tik 
į du paskutinius metus, norint suprasti 
prasidedančius sunkumus. 1978 m. eks
porto perviršis siekė 10 bilijonų dole
rių. Prieš tai buvusiais metais pad ėtis 
atrodė panaši. Dėl to vokiečių markė 
pasidarė stipriausia pasaulio valiuta. 
1979 metais krašto prekybos balansas 
rodė 5 bilijonu dolerių deficitą, o šių 
metų deficitas gali siekti net 12 bilijo
nų. Tai yra dėl eksporto sumažėjimo, 
kintant gamybos kainoms, ryšium su 
OPEC dideliu kainų už naftą pakėlimu.

Vien šiais metais Vakarų Vokietija 
užmokės už naftos produktus daugiau 
net 10 bilijonų, negu kad mokėjo anks
čiau. Prie to prisidėjo ir tolimesnė so
vietų ekspansija, nes pastaruoju laiku

kia amerikiečių ūkiniams ir politiniams 
reikalams. Sakoma, jog Izraelis yra 
JAV sąjungininkas. Taip, bet kas su 
Egiptu, kuris yra taip pat sąjungininkas 
ir likusio arabų pasaulio pasmerktas už 
David camp susitarimą, kuriuo pradėta 
taika tarp, izraelitų ir arabų ? Izraelio 
- Egipto susitarimas turėtų būti , kaip 
bazė, sprendžiant iš viso izraelitų-ara
bų ginčus.

JAV yra vienintelis Izraelio sąjun
gininkas. Kitos vakarų valstybės praktiš
kais sumetimais, gaudamos arabų naftą, 
yra linkę palaikyti vien arabų pusę. Iz
raelis naudoja tiesiog pragaištingą poli
tiką, pasikliaudamas vien JAV gyvenan
čių savo tautiečių įtaka į šio krašto vai-
džią.

* * *
SEARS nutrauks JAV sportininkams 

paramą, jei jie vyks į olimpiadą Mask-
voje. * * *

Indija pasižadėjo ginkluoti Palestinos 
teroristus. * * *

Brazilija gaminasi alkoholiu varomus 
automobilius, kad pakeitus dvigubai bran

gesnį benzino kurą.* * *
JAV išsinuomavo 5 metams Turkijo' 

j e 12 karinių bazių.* * *
Sovietų Rusija Antarktijkoje turi 7 

karines bazes, o JAV tenai turi 4.* * *

Japonija ir Panama sutarė kasti nau
ją už 20 milijardų dol. kanalą,kuriuo ga
lėtų perplaukti ir didžiausi laivai.* * *

Tarp pietų ir šiaurės Korėjų vis 
dažniau pasitaiko susišaudymų.* * *

Sovietų karo lėktuvai dažnai skraido 
virš Irano ir Pakistano.* * *

JAV Boeing bendrovė gavo kariškų 
užsakymų už 4 milijardus dol.* * *

Iranas samdo palestiniečius nužudy
mui nepageidaujamų asmenų.* * *

Didelė švedų dauguma pasisakė už 
naudojimą atominės energijos.* * *

Britanijos raiteliai nedalyvaus Mas
kvos olimpiadoje.

* * *
Jungtinių Tautų teisinė komisija ne

rado Irano šacho nusikaltimų.♦ * *
Gegužės mėn. pradžioje popiežius 

aplankys visą eilę Afrikos valstybių.* * *
Pietų Korėja nuskandino šiaurės Ko

rėjos laivą. * * *
Pekine yra 60 užsienio žurnalistų, iš 

15 iš JAV. * ♦ ♦
Dideli naftos šaltiniai rasti šiauri

niame Jemene.
* * *

Visame laisvajame pasaulyje pasida
rė labai aktualus klausimas olimpiada, 
kurios rengimas buvo patikėtas (tikriau
siai per klaidą) grobuoniškajai Sovietų 
Sąjungai. Ryšium su sovietų karine in
vazija, prez. J. Carteris paskelbė savo 
nusistatymą olimpiadą boikotuoti. Tokia 
mintis susilaukė tam tikros opozicijos 
iš pavienių šio krašto sportininkų ir o- 
limpinio komiteto.
Prezidentas gan griežtokai kalbėdamas

Sumažėjus automobilių pirkimui, JAV 
fabrikai atleidžia 62,000 darbininkų.* * *

Pastiprinimui JAV laivyno, Vak. Vo
kietija pasiuntė į Indijos vandenyną 4 ka
ro laivus. * * *

Irane ima trūkti pieno, kiaušinių, 
muilo ir kitokių prekių.* * *

Vak. Vokietijoje nukrito JAV lėktu
vas F 4, žuvo 2 lakūnai.* ♦ *

Kas savaitė iš Afganistano į Sovie
tų Rusiją grąžinama apie 200-300 žuvu
sių karių. * * *

Sovietu tankai Afganistane griauna na
mus ir traiško visus namuose esančius 
senius, moteris ir vaikus.* * *

Nors Šių metų žiema, išskyrus kai 
kurias valstijas, buvo , palyginti, švelni, 
bet visą kraštą palietė gripo susirgimų 
banga, ligi šiol pareikalavusi per 5,000 
žmonių gyvybių. Krašto sveikatos įstai

pabrėžė, jog būtų tikrai absurdiška, kad 
JAV reprezentacinė sportininkų grupė, ku
ri savo krašto vardu vyktų į Sovietų Ru-

Į Kubą atgabenama vis daugiau So
vietų Rusijos karių.* * *

gos teigia, jog 1,200 žmonių mirė papil
domai Singapūro tipo gripu (influenza). 
Daugelyje vietų gripas buvo priežastimi

siją, kuriai sportas yra tiktai priemonė, Prie Japonijos krantų plaukioja 6 so- plaučiu uždegimo susirgimų.
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Irano gynybos ministeris pareiškė, ‘ 
kad Jiems kariuomenė nereikalinga, nes, 
Jei sovietai puls, juos gins JAV.

Už šnipinėjimą sovietams Suomijos 
teiamas nuteisė moterį 4 metams kalė
jimo.

Sacharovas nori emigruoti į Vakarus.

JAV biudžeto komitetas nutarė gyny
bai lėšas sumažinti 1,4 milijardais dol.

Nato vadas paragino JAV gamintis 
cheminius ginklus, nes sovietai juos 

sparčiai gaminasi.

Visi Irano ’’studentai” yra baigę revo
liucinius kursus sovietuose arba pas Pa
lestinos teroristus.

Indijos premjerė numato, kad sovie
tai netrukus užims Pakistaną.

JT sekretoriato tarnautoja, nuvykus 
jai Į Lenkiją., buvo nuteista 7 metams ka-

Sovietai sušaudė 4 savo karininkus, 
kurie buvo įtarti draugavę su afganista
niečiais.

Tarptautiniame Hagos teisme nustaty
ta, kad JAV ambasada Irane pagrobta su 
Irano vyriausybės žinia ir pritarimu.

Irano balsavimuose susekta didelių, 
dvasiškių suktybių.

Sovietą žinią agentūra paskelbė, kad 
nėra ko laukti jų kariuomenės atitrau
kimo iš Afganistano.

Brazilija jau gaminasi benziną iš cuk
rinių nendrių liekanų.* * *

Vasario 25 d. iš okupuotos Lietuvos 
atvyko Paulius Lukas - Lantuchas su 
žmona ir dukrele.

JAV paštas numato pakelti kainas ir 
Šeštadieniais pašto nebeišnešioti.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau- 
dų savo nariams, neieško pelno, nar - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuo- LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
pas arba į SLA centrą. 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Tel. [212] 563-2210

Algirdas Zyprė kankinamas psichiat
rinėje Kubanės ligoninėje.

*******$****$***********♦**********
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI

KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus, 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praŠ< 
me surasti ir naujų skaitytojų, UŽ jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.
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noAėZą bet kuo

Californijos senatorius pasiūlė inter
nuoti visus JAV esančius iraniečius.

TALKININKAI, feuAZe 
pAZ^ZdėZz p/tZe Sando/to^ da/tbų, psta- 

tizd. <A adm. tet.e.fionat

Po JAV ambasados užgrobimo Irane 
į JAV atvyko daugiau 11,000 iraniečių.* * *

Sacharovas dar nėra išmestas iŠ so
vietų mokslo akademijos narių.

SANDAROS REDAKCIJA
RedaktositiiA: G. J. LazauAkaA 
RedafecZ/ozf> hoaZoZ: 
P. .).
Skt/AZų AedakZoĄZaZ: Jane Ba/eAČZenė
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PiAmadt^vi^, AnZTtadZen^ Za TAečZadZen^

Rytų Vokietijos puskarininkis prie 
Berlyno pabėgo į Vakarus.* * *

Kovo mėn. Šalnos pakenkė apelsiną 
derliui Floridoje.

BROCKTON

Sakurio jaunieji šokėjai atliko programą Lietuvos nepriklausomybės minėjime vasario
24 Brocktone, Mass. Nuotr. J. Rentelio

148, 149 LIETUVIAI REIKALAUJA 
GRĄŽINTI KLAIPĖDOS BAŽNYČIA

Lietuvos kariuomenės savanoris - kū
rėjas J. Albrechtas, dabar gyvenąs Kana
doje, paminėjo vedybinio gyvenimo 50 me
tų sukaktį. * * *

Gegužės mėn. Clevelande įvyks Čiur- ...... . , ■ ., , . ,. .. ... .
lionio ansamblio ir jo vadovo Alf. pasirase
kio sukaktuvinis koncertas - akademija.* * *

’’Dirvoje” dr. J. B. ra
Lietuvą gali be rizikos vykti tik komunis
tai ir jų pagarsėję simpatikai”.

Informacinio biuletenio USSR News Brief 
(Briuselis, Nr. 2,1980) žiniomis, 148,149

tiesiems uždarytą Klaipėdos bažnyčią. 1589 
lapai su parašais ir 56-iomis nuotraukomis 

Xo. "i okuouota lrižti i knyS4- pasiųsta Brežnevui.
' 4 (ELTA)

NAUJAS SAVILAIDINIS ŽURNALAS

PABALTIEČIAI baltųjų rūmų 
KONFERENCIJOJE

Lietuvoje neseniai pasirodė naujas litera
tūrinis filosofinis žurnalas PASTOGĖ, pra
neša Briuselyje leidžiamas USSR News Brief, 
Nr. 2, 1980. (ELTA)Baltieji Rūmai kovo 6 d. buvo su - 

šaukę etninių ir visuomenės grupių ats
tovų konferenciją kurioje buvo svarstomi 
užsienio politikos reikalai, Madrido kon
ferencijos klausimas, vidaus politikos ak
tualijos, šeimų klausimai, gyventojų su
rašinėjimas, etninės studijos, diskutuo
jami infliacijos pavojai. Jungtiniam Pa- 
baltieCių komitetui atstovavo estas Maido 
Kari.

bos

ST. PETERSBURG, FLA.
LIETUVIŲ ŽINIOS

” Kur aš galiu gauti lietuvių kal- 
žodyną ? Mano seneliai gimę Lietu

voje, bet aš, gaila, jau nekalbu lietu
viškai”. Tai klausimai girdėti Bayfron- 
to Centre tarptautinio festivalio metu.

Festivalis vyko kovo 6 , 9 d.,daly
vavo 34 tautybės ir jį aplankė apie 50, 
000 žmonių. Lietuviai dalyvavo su savo 
virtuve, meno paviljonu ir tautiniais šo
kiais bei dainomis.

Lietuvių meno paviljoną aplankė daug 
lietuvių kilmės Žmonių, Tokie stengdavo
si įsigyti anglų kalba knygų apie Lietu
vą. Praeitą sekmadienį teko susitikti 
klube jauną lietuvių kilmės moterį, kuri 
gyvena St. Petersburgo apylinkėje. Ji 
lietuviškai nekalba, bet, festivalio me
tu gavusi informacijas, at ažiavo į klu-

KOVA DĖL "NEŽINOMO KARO"

ja
Filmą ’’The Unknown War” televizi- 

rodė keliuose JAV miestuose. Ją pa
lankiai rekomendavo National Educatio - 
nal Assn. mokytojų sąjunga. Tačiau šis 
filmas paremtas Sov. Sąjungos parūpin
ta medžiaga ir kalba apie ’’Pabaltijo iš
laisvinimą”. Amerikos Lietuvių Taryba 
kreipėsi į tos mokytojų sąjungos pir - 
mininką ir dar įprašė kongresmaną M. 
Russo tarpininkauti , kad mokytojų są - 
junga to filmo indorsavimą atšauktų. Tą 
reikalą labai remia Evanstono aukšt. mcį bą pietų ir įsigijo norimas knygas apie 
kyklos mok. Ant. J. Van Reenan,palai - Lietuvą, 
kydamas ryšį su Amerikos Lietuvių Ta-

RESPUBLIKONŲ VEIKLA LOS ANGELES, 
CALIFORNIA

LIETUVOS VYČIŲ St. Petersburgo 
kuopos metinis Šv. Kazimiero iškilmės 
įvyko kovo 2 d. Kunigai prel. J. Balko
nas, J. Gasiūnas ir K. Butkus bažnyčio
je laikė mišias. Naujoji Vyčių vėliava, 
pašventinta mišių metu, asistuojant pirm. 
A. Mažeikai, V. Kleivienei, T. Liutkie- 
nei ir visai kuopos valdybai. Iškilminguo
se pietuose dalyvavo virš 70 asmenų.

ffffftfftffftftf’ftffffflf f ftf fffffttftttftfttttffTfttt 

POVILAS DARGIS
BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

AMERIKOS LIETUVIŲ RESPUBLIKO
NŲ KLUBO specialus komitetas, susida
ręs Reagano rinkiminei akcijai išvysty- 

■ti, surengė šaunų popietį artistės Rūtos 
I -Lee Kilmonytės ištaikinguose namuo- 
Ise. Svečių prisirinko virš šimto; nuo

latinių vietos visuomenės veikėjų bei rė- 
I mėjų, daug jaunesnės kartos profesio

nalų ir įvairių sričių specialistų ir pen- 
| sininkų. Sukelta apie $ 5.700 gryno pel- 
I no.
| Energingos pirmininkės L. Mažei- 
| kienės iniciatyva ir jos komiteto narių 
| pastangomis šis pobūvis tikrai buvo įs

pūdingas.
Komiteto narė B.Skirienė

Balandžio 11 d. SLA prez. P.Dargi: 
dalyvavo prez. Carterio kviestuose 
pasitarimuose fraternally organizacijų 
reikalai* ir kt.

Šiuo laiku p. Dargiai atostogoms 
vyksta J Floridą.

( Pittsburgh, Pa)
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tuo ir kitą tepa. Labai jau taik
liai prilimpa ši patarlė mūsų žurnalis
tams Akiračiuose (19 80m. vasario mėn.- 
nr. 2) Algirdas T. Antanaitis aptaria 
Lietuvių Žurnaliste atspausdintus svarsty- 

spaudos etikos problemomis. Prade
da J. Kuprionio straipsniu ’’Žurnalistų Są
jungos Vaidmuo Išeivijoj”, kuriame J.K. 
išvadoj baigiąs raginimu kelti balsą prieš 
spaudos panaudojimą savitarpei nesantai
kai skleisti. Tarp kitko Antanaitis prime

na T.K. išsišokimą, Vaclovą Biržišką pa
vadinus ’’pikto būdo ir lėkšto mentaliteto” 
be akivaizdžių įrodymų. Ir perdėm naudo
jęs bendrybes. Čia dera priminti,kad J. K. 
be aiškių įrodymų yra išvadinęs Naujienų 
ne tik redaktorius ar rašančiuosius, bet 
ir SKAITYTOJUS žemos moralės žmonė
mis. Taigi, J. K. norai yra neva spaudą 
švarinti, bet pats švaistosi niekinimais. 
Taip ir A. T. Antanaičiui ”... paaiškė
ja, ’jog J. Kuprionis dėl faktų konkretumo 
ar jų tikslesnės interpretacijos nelabai 
jaudinasi.”

Apie tuo pačiu klausimu L. Z., rašiu
sį Jokūbą Dagį Antanaitis rašo : ’’Pasi
kliauti LTŽ Garbės teismo pirmininko 

*žurnalizmo etikos” (kurios neturėjimu pas
tarieji kaltinami) supratimu, kažin ar ver
tėtų, kai jisai prie tos etikos stokojan

čių'priskiria ’’nuosmukininkus”. Toliau A. 
T. Antanaitis savo norus dėsto:

"Vengimas faktų (pavardžių, citatų, šaltinių) 
tiek J. Kuprionio, tiek J. Dagio atveju yra gana 
akivaizdus jau vien dėl to, ka i pirmasis kaip sykis 
dar taip neseniai pats buvo slapukinio niekinimo 
spaudoje auka, gi antrasis—pirmininkas instituci
jos, panašaus tipo niekinimus (deja, perdaug 
anonimiškai) pasmerkusios. Jie abu šiuo atveju lyg 
ir atsisakė, pasinaudodami šia proga, dalyką 
išsiaiškinti, drąsiai, viešai, atvirai pakelti balsą prieš 
spaudos piktnaudojimą, atitaisant faktus, iškeliant 
jų iškraipytojus, pasmerkiant jiems forumą sutei
kiančią spaudą. "

A. T. Antanaitis pasiguodžia Vyt. Alan
tu - jo straipsniu ”Pasalkandžių antplūdis” 
ir teigia ;

" Vyt. Alantas kalba drąsiai, savo teisėtą pyktį 
išliedamas ne tik pasalkandžių iškoliojimu ^bandi
tais“, „urviniais spaudos riteriais“, „išgverburniais 
oro gadintojais“, bet netgi jiems pagrasindamas 
„pabraukti lazda per dantis“ ... O vis dėlto ir jo 
straipsnyje tokie išsireiškimai, kaip „kai kurios 
periodikos“, „vietinėje lietuvių spaudoje“, „viename 
dienraštyje“ irgi visiško konkretumo dar neparodo. 
Net ir suprantant, jog kai kurių dalykų prisiliesti 
vengiama „ne dėl baimės, bet dėl smarvės“, 
efektyviausia kovos priemonė būtų kelti faktus, 
atskleisti (kur tik įmanoma) piktavalius asmenis 
arba bent jiems prieglaudą teikiančius laikraščius/' 

Kaip matosi, V. Alantas bešvarindamas » 
spaudos vandenis priteršė ’’banditais, ur
viniais, išgverburniais ”, A. T. Antanai
tis savo straipsnį baigia siūlymu;

"Lietuvis žurnalistas, mano supratimu, savuosius 
sąjungos narius šitokiai kovai turėtų aiškiai ir 
nedviprasmiškai skatinti, jai plačiausiai atverdamas 
ir savuosius puslapius. /z

Matyt,Antanaitis turi dar įmantresnių iš
sireiškimų Lietuviui Žurnalistui pasiūlyti!? 
Akiračiuose teaptikau tik tuos pačius ban
ditus. Tik neaišku,kuriai kolionių rūšiai 
priskirti ten randamus ’’reorgus, bobeli- 
nius, vytukinius” ir panašias grožybes, ku
riomis norima iš žmogaus ne tik pasijuok
ti, bet ir apmurzinti - pažeminti. Jau vien 
iš to,kas patiekta, matosi, kad nei žino
mų žurnalistų, nei spaudos, kurioj jie pa
sisako, aukštai beįvertinti negalima. Tik 
įrodo patarlės taiklumą ’’kuo pats kvepia 

n • • •
Reikia sutikti su Antanaičiu, kad spau

doj keliamos r mūsuose pasitaikančios, ne
gerovės, dažniausiai yra taip suregstos, 
kad tik prielaidomis skaitytojai būtų nuvai
ruojami norima kryptimi. Tuo būdu ir ra
šantysis ir ta spauda išlaiko fariziejiš- 

ką š va rūmą.
Antanaitis Akiračiuose, matosi, daž

nokai atvirai pakalba. Čia minimu atveju 
atvirai kalbėjo apie spaudos panaudojimą 
savitarpei nesantaikai kelti. O ką galėtų 
atvirai pasakyti apie V. Rastenio straips
nį Akiračiuose ’’Vliko Seime-Kiti MetaiJCi- 
ti Lapai”. Ten randasi V. Rastenio- ’’puoš
menų”, į kurias tikrai verta atkreipti dė
mesį. Suminėjęs, kad ’’partijų centrams” 
sekdavosi surasti pirmininkus įr Vlikas 
” ... jei ne kas mėnuo, tai bent kasmet 
vis po kokį laiptelį palipėjo artyn prie 

Lietuvos išvadavimo. Bet atidžiau į dalykus 
pažvelgiantiems tas įspūdis prasisklaido 
ir atsiveria prieš akis gana melancholiš
ka tikrovė: daug apie žygius šaunius pri
kalbėta, bet aukštyn nei kiek nepalipėta... 
-J.a..' mas t s. - J?” n: ar v ra dum
ti į akis sau ir kitiems debesis iliuzijų, 
ua'a <ancių įspūdi, !vų sur de [palio
vos dėtųsi mums svarbos lalykai ir būtu 
nuolat pasiekiama geras viltis patvirtinan

čių laimėjimų (kokie nayviški prileidimai
- puoselėjimai P. Š.)

Per ištisus 33 metus . .. tokios iliu
zijos buvo intensyviai skleidžiamos ...” 
Iš daugelio V. Rastenio išskaičiuotų, jo 
tariamų, su panieka pamini Vliko pirmi
ninko audienciją pas Filipinų prezidentą, 

o po to - Vliko atstovybės Filipinuose įs
teigimą. Tyčiojasi iš kasmetinių ar daž - 
nesnių Vliko pirm, vizitų Europos sosti
nėse, ar ir Pietų Amerikoje. Na, ir iš 
kelionių į Helsinkį.

Taip besižarstydamas pajuokomis pri
siiria prie paskutinių Vliko pirmininko v 
rinkimų. Pradeda: ” Ir trenkia (?? P. Š.) 
žinia, kad kandidatuoja dr. K. Bobelis!” 
Ir išlieja savo patyčias maždaug šiaip • 
” taip norinčio būti pirmininku kandi
dato Vlikas dar niekad nebuvo užtikęs ... 
Per aštuonerius ALTaryboj pirmininkavi
mo metus ...buvo progos pastebėt, kad Ta
ryba per mažas vanduo tam laivui plau - 
kiot ... (argi tas rodytų asmens menkysr- 
tę ? P. Š.) ... Kartą buvo išvykęs net į 
Taiwaną ’’Liatuvos bylos kelt” ( ar yra 
bloga ieškoti draugų prieš bendrą priešą ? 
P. S.) ... Pagaliau: ”... pirmą kartą 
istorijoj iškėlė Lietuvos bylą tarptauti - 
nėj konferencijoje Belgrade, (o ar ne, po 
II pasaul. karo ? P. S.), apie kurį žygį 
paskui rengė seminarus ne tik JAV, bet 
ir Kanadoje.” Ir galop. ” ... kai kuriems 
Bobelis atrodė dar didesnis blefininkas , ne
gu Valiūnas”.

Taigi, ponas Antanaiti, ar šitoks ra
šinėjimas yra spaudos panaudojimas tai
kai skleisti9 Ar tai yra,ko Antanaitis sie
kia ; daugiau faktų, aiškumo, konkretu - 
mo ? Pašaipos ir derginiai nėra konkre
tumas.

O taip, mūsų visa periodinė spauda 
turi atsikratyti ne vien aiškių kolionių ir 
šmeižtų, bet ir nuo įmantriu būdu skai
tytojų apgaudinėjimo.

P. Šilas

NAUJAS ’’PATRIOTO" NUMERIS

Šiomis dienomis pasirodė naujas ’’Lie
tuvos Patriotų Sąjungos” biuletenis, kuria
me skelbiama, kad tos Sąjungos preziden
tu yra kun. J.S. Saudargas, gen. sekre
torium L. Gogelis ir vice prezidentu V. 
Nemunas. Manau, kad V. Nemuno slapy
vardis priklauso Vytautui Laugaliui.

Šį kartą LPS tikrasis patriotizmas ir 
religinė moralė* antr kurios pagrindų, kaip 
jie pasiskelbė, LPS yra pastatyta, geriau
siai atsispindi 3-juose; 10, 11 ir 12 to 
’’Patrioto” puslapiuose. Čia Vytautas Lau- 
galis, pasirašęs ’’Viktoro Rodos” slapy
vardžiu , gal būt padedant L. Gogeliui,at
skleidžia savo ’’švelniausią” sielos grožį, 
’’krikščioniškos meilės” kerštą ir neapy
kantą tiems, kurie komentavo jo straips
nių mintis, atsisakiusiems eiti su jais 
drauge ir nepritariantiems jų kosmopoli
tinei galvosenai.

Viešai paskelbtus straipsnius turi tei
sę komentuoti’visi. Jeigu p. Laugalis ne
sutiko su mano ar kitų asmenų komenta
rais, tai turėjo tokią pat teisę intelektuali
nio dialogo kultūringu keliu išsiaiškinti;nu
rodyti (pacituoti) tas vietas, kurios,,jo nuo
mone, nebuvo teisingos, pasakyti kaip turė
tų būti teisingai ir savo mintis paremti 
pavyzdžiais, ar kitokiais įrodymais. Tačiau 
griebimasis keršto, pamfleto ir paskvilio 
priemonėmis, taktai išryškina užkulisinę 
klastą ir pasijutimą pagautu ... Šiuose 
trijuose puslapiuose išryškėja pačių LPS 
tikslai ir siekimai ...

Kas yra pamfletas ? Tai yra kūrinys, 
pajuokiantis kokį nors asmenį arba vi
suomeninio ir politinio gyvenimo reiškinį.

Kas yra paskvilis ? Tai yra statula 
Romoje, ant kurios būdavo iškabinami sa
tyriniai eilėraščiai - įžeidžiamo, šmei
žiamo pobūdžio kūrinys.

Siūlau p. Laugaliui į sekančio "Pa
trikto” numerio pamfleto ir paskvilio sky
rių’įdėti tą savo man siųstą eilėraštį - 
’’pasveikinimą” Velykų proga, didesniam 
savo dvasiniam pasitenkinimui išreikšti, 
ieškant ’’subtilesnių” savo svajonėms pro-

Jokios vilionės, ar priešingai: kerš
tas, neapykanta, pamfletai ir kitokios že
mos priemonės, neprivers meilę Lietuvos 
nepriklausomybei, kovą su nepriklausomy
bės priešais išmainyti į svajones,ypač 
su tais, kuriems Lietuvos nepriklauso
mybės siekimas reiškia šovinizmą ir žiau
rų ekstremizmą, tik vienoda meilė visoms 
tautoms, visoms rasėms jiems - subtili 
svajonė ...

LPS paskutiniame biuletenio puslapyje 
kreipiasi Į VLIK'ą reikalaudami juos 
pripažinti ir priimti jų atstovą, primin
dami, kad jie nieko neskaldortik siūlo
konkrečias priemones kovai už Lietuvos 
laisvę pagyvinti ir realizuoti. Tačiau tų 
siūlomų konkrečių priemonių kažkodėl ne- 
išdėsto, o tai būtų svarbiausia žinoti, 
nes kaip galima imti "katę maiše" ? Argi 
LPS nežino, kad VLIK'e nėra Sąjungų su 

• kosmopolitiniu statutu ?
Devintame puslapyje LPS vėl kreipia

si tuo pačiu reikalu, bet jau atskirai tik 
į VLIK'o pirmininką dr. K. Bobelį pri
mindami : ” ... atėjo laikas nutraukti ig
noravimo politiką mūsų atžvilgiu;bei šmei
žtų kompaniją, ,kurią veda kai kurie po

litiškai naivūs lietuviai, net laikraštinin
kai". ..

Juk ne nuo VLIK'o valdybos pirminin
ko priklauso naujų narių priėmimas į VL 
TK*ą, bet nuo Tarybos ir kt., tad kam 
atakuoti dr. Bobelį ? Be to, ką bendro dr. 
Bobelis turi su LPS išgalvota kažkokia 
"šmeižikų kompanija" ir kaip jis Iją turėtų 
sustabdyti ?

Štai dar ko jie iš dr. Bobelio nori; 
"Ta pačia proga pareiškiame, kad mūsų 
spausdinama medžiaga "Patriote" būtų 
skelbiama per radio stotį "Liberty", ir 
"Amerikos Balsas", nes mūsų informacijų 
laukia mūsų broliai ir sesės pavergtoje 
Lietuvoje" ...

Įdomu,kokią medžiagą jie į okup. Lie
tuvą pasiųstų pvz., kad ir šio paskutinio 
"Patrioto" numerio, pamfletą? Pasigirtų, 
kad save pasivadino didvyrišku "patriotų" 
vardu, o priėmė kosmopolitų statutą ?Juk 
patriotai turėtų galvoti, kalbėti ir veikti 
patriotiniai, o ne kosmopolitiniai ... Be 
to, juk tos radio stotys nėra VLIK'o ži
nioje. ..

Birutė Kemežaitė

MES PAVĖLUOJAME PADARYTI 
TESTA MENTĄ

Advokatai dažnai susiduria su liūd
nomis žiniomis. Pagal gamtos dėsnį, mes 
už gimstame, kurį laiką pagyvenę iškeliau
jame amžinybėn. Prie šio dėsnio mes nie
ko negalime pridėti, nei atimti. Suaugę 
žmonės išmokstame įvairių profe sijų ir 
dažniausiai praturtėjame, įr tą mūsų su
taupytą turtą skiriame savo šeimai ir sa
vo senatvei. Bet dažniausiai mes apsilen
kiame su minėtu gamtos dėsniu, nespėda
mi pareikšti savo noro testamentu.

Tai dažniausiai kasdieninis įvykis. 
Petras ir Juozas tankiai susitikę kalba 
apie tai, kaip geriausiai apsaugoti savo 
šeimą. Bet, dėl tam tikrų priežasčių jie 
"pavėluoja" padaryti testamentą, palikda
mi nesutvarkytą savo turto paskirstymą sa
vo artimiesiems asmenims. Pagal statis
tiką, mūsų krašte 10% vedusiųjų yra išsis
kyrę. Po kiek laiko tie asmenys vėl ap- 
siveda ir dažniausiai kiekvienas turi iš 
pirmų ir antrų vedybų vaikų. Tas sudaro 
komplikacijų turimam turtui paskirstyti. 
Mes^advokatai^dažnai susiduriame su kom
plikuotais šeimos klausimais. Patartina, 
kad mes visi žinotume, kad tokioje šeimo
je būtų sudarytas testamentas, su atatin
kamais papildymais bei pataisymais, tada 
komplikacijos būtų sumažinta arba visai 
išvengta su minimalinėmis išlaidomis. ,

Per'daug metų esu parašęs spaudoje, 
su pataisymais, kad kiekvienas, tiek jau
nas, tiek suaugęs, profesionalas, bei ku
nigas turėtų savo testamentą. Jeigu mes 
atliktume savo laiku tą užduotį, mūsų gy
venimas būtų daugiau užtikrintas ir rames
nis. Testamento padarymas neturėtų išgąs
dinti mūsų tautietį, bet suraminti. Tarpe 
mūsų pačių gyvenime, mes matome, kad

NEGALVOJIMAS, AR SĄMONINGA 
PRIEŠNACIONALINĖ VEIKLA?!

BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

(Tęsinys)

LIETUVYBĖ IR TAUTYBĖ

"Lietuvybė" nėra tautybė, kaip mano 
Albertas Stalioraitis ir S. Šetkus ’’Tėviš
kės Žiburiuose", o "tautybė" nėra kultūra, 
tuo labiau nėra biologinės kilmės. Kilmė 
nusako kokiai tautai ar klasei žmogus sa
vo gimimu priklauso. Pvz.; lietuviai yra 
lietuvių kilmės, ne biologi
nės, reiškia, juos pagimdė lietuviai tėzai. 
Jis yra valstiečių kilmės žmogus, ji kilu
si iš Kajmo, reiškia, kad ji gimė Kaune 
ir 1.1. Šetkus "Tėviškės Žiburiuose” 1979 
Nr. 2 8, tema ’’Biologinėjkilmė ir lietuvy
bė”, ryšium su dr. A. Štromo reikalavi
mu, kad lietuviai jį laikytų lietuviu, mėgi
na atsakyti į klausimą ; Ar gali nelietu
vis pasidaryti lietuviu ?

Kas yra lietuvybė ? Lietuvybė yra tik
tai lietuviškumas, bet nereiškia tautišku
mą. Pvz.: Lietuviška daina, pasako,kad 
ta daina yra sukurta lietuvių tautos žmo
gaus, bet nepasako, kad ji tautinė,nes juk 
lietuviai yra sukūrę ir modernių, kabare
tinių dainų, kurios yra lietuviškos, bet nė
ra tautinės. "Lietuvybė” ir "lietuvis” nė
ra tas pats, nors tos pačios giminės ,bet 
skirtinga žodžių forma įgauna skirtingą 
prasmę. Lietuvis yra lietuvių tautos 
Žmogus, kalbantis sau būdinga baltų kil
mės kalba. Lietuvišku būti, lietuviškai at
rodančiu pasidaryti (apsirengti) gali ir ru
sas ir žydas. Lietuviškai dainuoti ir šok
ti, gyventi pagal lietuviškas tradicijas ga
li ir nelietuvis, bet nuo to lietuviu jis ne
pasidarys. Akcentavimas "kova už lietuvy
bę” reiškia tiktai kovą už pažinimą viso 
to, ką yra sukūrę lietuvių tautos žmonės. 
Tai labai menka kova. Todėl jaunuoliui

Smogus dažnai staigiai miršta. Miręs be 
testamento jis palieka daug komplikuotų 
problemų. Gi tas, kuris miršta iš anksto 
padaręs testamentą, tada šis dckumen - 
tas kalba už jį ir jo šeimą arba gimines 
ir palieka viską taikoje, be jokių problemų.

Iš mano ilgos praktikos, aš visados 
patardavau savo tautiečiams iš anksto pa-, 
s įdaryti testamentą, kad išvengus bereika
lingų nemalonumų.

Aš priėjau išvados, kad mums nėra 
reikalo bijotis iš anksto padaryti testamem- 
tą, nes jis yra būtinai reikalingas kiekvie
nam. Tam išlaidų susidaro nedaug, o nau
da - didelė. Be to, t e st amenta s vykdomas 
tik žmogui mirus.

Pavz. . Jonas buvo vedęs , turėjo 7 
vaikus ir didelį ūkį. Jo vaikai turėjo skir
tingus papročius ir galvoseną. Prieš mir
tį Jonas kelis kartus lankėsi mano raštinė
je ir teiravosi apie testamento sudarymą. 
Išklausęs jo problemas šeimoje, jam su
darėme praktišką planą ir jis savo para
šu jį patvirtino. Vėliau jis paskambino 
man, kad pridėčiau pataisą, kurią pada - 
riau. Bet Jonas "neturėjo laiko" pasirašy
ti. Nelaimė Joną ištiko, paliekant nesutvar
kytą jo pageidavimą. Panašių atvejų yra 
gana daug.

Testamentą mes galime šiandien pa
daryti, o kitą dieną pakeisti.

C. P. Kai

toeooooooooooGooooeooocoooooooocoooooooo^

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
LAIŠKAS

Iš pavergtos Lietuvos rašo:
.. .. ’’vasario 24 pas mus buvo didelė 
šventė. Iš ryto nuo 6 vai. ėjom balsuoti, 
tik gaila, kad pranešimai dėl balsavimų 
vien tik rusiškai užrašyti. Kai jaunesnie
ji gal palengva pradės ir kalbėt rusiškai, 
nes per televizorių dažnai moko rusiškai, 
o mes, seniai, iau Hebe išmoksim.

Dažnai girdime įter televizorių, kad 
pas jus gyvent labai blogai - viskas labai 
brangu, pragyvenimas darbo žmonėms yra 
labai sunkus. Jeigu vienas dantys užtaisyt 
kainuoja 15 dolerių, tai koks ten jūsų ir 
be gyvenimas.

Pas mus gydymas už dyką, ir dan - 
tis pensininkams už dyką sustato, tik ne
žinia pas kai kuriuos dantys neilgai lai - 
kosi. Gal dantų smegenys nevienodi. Pas 
mus dabar tik gyvenk ir norėk#* darbų ko
kių tik nori užtektinai, tik sveikatos tu - 
rėk, duonos užtektinai.

Kad jūs ir neparduos it grūdų, o jū
sų ūkininkai įsiskolinę grūdų neturi kur 
padėt, tai pas mus visko pilna, o kad ba
tų kulnai greit nukrinta, tai niekas nekal
tas - nereikia tokie aukštakulniai nešioti’.’.

skiepijant vien tiktai ’’lietuvybę”, jis nieka
dos nepajėgs įaugti į lietuvių tautą, nes lie
tuvybės tam negana. Aš patarčiau jaunuo
lio širdyje skiepyti tėvynės meilę - tauti
nę sąmonę, tada jis niekados nuo lietuvių 
tautos nepasitrauks.

Kadangi ’’lietuvybė” neturi nacionalis
tinių apraiškų, nereikalauja Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo, tai bendradar
biavime su komunistais abiem pusėm yra 
priimtiniausia.

Tačiau ’’tautybė”, tautiškumas pabrė
žia priklausymą kuriai nors tautai, turin
čiai sau būdingų ypatybių. Lietuviškumas 
nusako tautos vardą o tautiškumas paro
do lietuvių individualią prigimtį. Pvz.; 
Lietuvių tauta, prancūzų tauta, vokiečių 
tauta ir 1.1. Kaip matome, jos visos yra 
tautos, o pirmieji žodžiai pasako, kokio 
vardo tautiečiai jas sudaro. "Lietuvybė" 
tik pabrėžia t autos individualybę, bet 
tautos esmė glūdi ne lietuvybėje, bet tau
tinės individualybės savybėse. Žodis "Lie
tuva" yra krašto vardas, ne tautinė esmė.

Tautybė yra genetinės apraiškos pada
rinys, kitaip tariant, įgimta. Lietuviai 
gimdo lietuviukus, italai - italiukus ir 1.1. 
Kokios rūšies yra sėkla, tokios rūšies ir 
vaisius. "Genetika" yra graikų kilmės žo
dis "susijęs su gimimu* kilme” - moks - 
las apie organizmų paveldimumą.

Ar gali nelietuvis pasidaryti lietuviu ? 
Pasidaryti ? Niekados! Tiktai jam sukū
rus mišrią šeimą jo vaikai ir vaikaičiai 
gali per Išsigimimą v.-
silieti su lietuvių tauta. Tačiau toks sve
timtaučio įsiliejimas į lietuvių tautą ken
kia mūsų tautinei individualybei.

Jei dr.A. Štromas priimtų katalikų ti
kėjimą, vestų lietuvaitę, kalbėtų tiktai lie
tuviškai, šoktų mūsų šokius, dai-

(Wu.fee.ZZa -į ptuZ. 5 I



SAIlOftRfi Nr. 8. Balandžio 21 - April 21, ’ - ——— 19 8C

IŠ ŠAULIŲ VEIKLOS

Vyt. Didž. Šaulių Rinktinės valdybos 
ir kitų pareigūnų posėdis įvyko kovo 29 
d., Šaulių namuose.

Pirmininkavo Rinktinės pirm. V. Iš
ganą įtis.

Šaulių Rinktinė, kaip patriotinė ir 
kultūrinė organizacija, turi jaunųjų šau
lių tautinių šokių grupę, kuri turėjo sa
vo parengimą vasario 22 d.

Šauliai yra nuoširdūs ir dosnūs lie
tuviškiems reikalams. Šiuo kartu yra 
paskyrę lituanistinėms mokykloms . Mar
quette parko parapijiniai mokyklai 100 
dol., Kristijono Donelaičio mokyklai 100 
dol.’ Chicago^ ^Lietuvių Tarybai 50 dol., 
Tautinių Šokių Šventei paremti išpirko 
or i siu.® tų 20 knygučių. Priimti 6 naujiprisiųstų 20 knygučių. Priimti 6 
nariai.

Rinktinės Taut, šokių grupė 
d. dalyvavo URBANOS tautybių

kovo 29 
pa siro-

Auroros miesto vadovybė, Amerikos 
Nepriklausomybės Šventės minėjimo pro
ga - 4 1 iepos pakvietė Rinktinės Taut, šo
kių grupę išpildyti programą AUROROS 
miesto parade. Šaulių Rinktinės kultūri
niams reikalam^ ir jaunųjų šokėjų pro
gramų koordinatorium yra vicepirm. J.

Balandžio 12 d. Saulių Rinktinės pa
vasarinis balius. Birželio 21 d. Rinkti
nė rengia Jonines su vaišėm, šokiais ir 
laimės šuliniu.

Šaulių Sąjungos Centro Valdyba, rug
pjūčio 9 d. , Clevelande ruošia kultūrinį 
suvažiavima. Rinktinė savo nariams or
ganizuoja vieną autobusą. Tuo reikalu 
kreiptis į Rinktinės išvykų organizatorę

sesę St. Cecevičienę. k
Po susirinkimo vyko vaišės, kurias m 

parūpino Rinktinės moterų sekcijos vado-
vė St. Cecevičienė -su savo pagelbininkėms 

Juozas Skeivys

AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYTOJŲ S-GA 
PAMINĖJO K . DONELAIČIO SUKAKTĮ

Kr. Donelaičio 200 m. mirties su- 
kakties minėjimas įvyko kovo 23 d. Lie
tuvių Tautiniuose namuose. Am. Lietu
vių Mokytojų s-gos pirm. Magdelena Šu
lą itie nė pasveikino svečius, mokytojus, 
perskaitė Gen. konsulės J. Daužvardie- 
nės ir JAV LB. Šviet. Tarybos pirm. 
J. Kavaliūno raštu sveikinimus. Toliau 
programai pravesti pakvietė mok. A.Ei- 
vienę.

Meninę programą atliko - sol. Al
dona Buntinaitė, akomp. Arūnas Kamin
skas, sol. Tadas Rūta, akomp. Alvida 
Eitutytė, Dalia Paliukąitytė, Rita Stu - 
kaitė.

Rašytojas Apolinaras Bagdonas pas
kaitė išsamiai paruoštą kūrinį apie Kr. 
Donelaičio gyvenimą ir kūrybą.

A. Eivienė iškvietė visus programos 
dalyvius, o Gražytė ir dr. Dalia Sulienė 
jiems prisegė po gėlytę. Po to A. Eivie
nė publikai pristatė naują Am. Liet. Mo
kyt. s-gos valdybą, surengusią šį įspū
dingą Donelaičio 200 mirties sukakties 
minėjimą, pirm. M. Šulaitienė visiems 
dalyviams gražiu žodžiu padėkojo ir pak
vietė svečius prie kąvutės. Talkino : R.
Memėnienė, O. Burneikienė, R. Kriau
čiūnienė.

PAVASARINIS POBŪVIS - GEGUŽINĖ

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje 
Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti

Ja

VYTkUTO V.ŠAULIU,RINKTINES CHORAS kovo 9 d. atlikę programą Saulių, namuote 
VLAVO PUTV10 MINĖJIME. Vėlinėje thoro dirigentai Petrai Vacbergai, prie jo 
akomponiatorė Kriitina Griniūte. (Nuotr. Ciprijono Genučio!

MIRĖ TEIS. F. GAUDUŠAS

1980 m. kovo 2 d. Chicagpje staigiai 
mirė FELICIJONAS GAUDUŠAS. Pašar
votas Eudeikio koplyčioje. Teis. F.Gau- 
dušas priklausė Lietuvių Teisininkų dr- 
jai, Chicagos skyriui. Kovo 4 d. įvyko 

atsisveikinimas : Chicagos sk. vardu 
atsisveikino teis. Petras Jokubka, ko
legų vardu - teis. Jonas Vasaitis.

LTD CV vardu reiškiu nuoširdžią ir

nio žmonai, kolegei teisininkei Jadvygai, 
giminėms ir artimiesiems.”

LB (R) Brighton Parko Apylinkės vi- 
suotinas-metinis susirinkimas šaukiamas 
1980 m. balandžio 20 d. 2 vai. po pie
tų Šaulių Namuose 2417 W 43 rd St. Na-
riai ir prijaučiantieji maloniai kviečia
mi atsilankyti. Po susirinkimo draugiš-
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OS BALFO APSKRITIES SEIMO DALYVIAI kovo 23 d. ŠauUų. namuoie. 
ėję. nuotraukoje: kalba BALFO centro valdyboi vicepirmininkai kun. 
Trakti, prezidiumo pirm. Koitai Bružai, direktoriui Juozai Mackevi- 
ieimo iekretorė E.Vilimaitė. (Nuotr. Ciprijono Genučio}

L.T.D. centro valdybos vardu teis.
Algirdas Budreckas atsisveikino šiais 
Žodžiais:

ka kavutė.

’’Netikėta - nelaukta mirtis daug skau
džiau išgyvenamą ne tik giminių, artimų
jų, bet ir jo bendradarbių ir profesijos 
kolegų teisininkų. Jau taip gyvenime yra, 
kad asmenį labiau pradedame įvertinti, 
kuomet jo netenkame.

Velionis Felicijonas Gaudušas išeivi
joje priklausė LTD-jai ir buvo CV narys. 
Lietuvoje jis buvo baigęs teisių fakulte
tą ir dirbo magistratūroje. Šį liūdną įvy
kį, Jo mirtį kartu su Šeima ir artimai
siais mes, teisininkai, skaudžiai pergy
vename.

Kolega savo pavyzdingu gyvenimu, to
lerantiškumu ir mokėjimu su visais su
gyventi, visų buvo gerbiamas ir mėgia
mas. Tai buvo didžios inteligencijos žmo
gus, tad su visomis geromis ypatybėmis 
pasiliks mūsų atminime kaipo Šviesi as
menybė. Buvai garbingas ne tik dr-jos, 
bet ir CV narys, Tavo asmenyje Lietu
vių Teisininkų šeimoj užgeso amžiams 
brangi, bet mūsų tarpe nepamirštama ta
vo dvasia.

LTD CV vardu Šiandien man sunki ir

Apylinkės Valdyba

Ženktiuko projektai: 
dait. A.SUTKUVIENE

ŠEŠTOM LIETUVIU. TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTE 
jvykA -6.m. tiepo* 6 d. 2 vat.pp. 
International Amphiteatre, Chicago 
Valyvajam 60 grupių, apie 2.300 žokėjUr

{pdraudų Agentūra *1 ei.: 778 — 2.2.33

JBe// Aus. Agency
So.

Kasdiena 9-8 vai. vakaro
Šeštadieniais ir sekmadieniais lf.iCG.Q4 Jll 6 062 Q

9-4 vai. po pietų • X

liūdna pareiga amžiams atsisveikinti ir 
tarti paskutinį Tau sudie, mielas Feli
cijonai.
Ilsėkis ramybėje; kolega Felicijonaįto- 

li nuo savo gimtųjų namų ir Lietuvos lau
kų, kuriuos taip mylėjai ir jų visad ilgė
jais ir laukei dienos ten sugrįžti, bet de
ja, pavergtos tėvynės Tau nebuvo lemta 
sulaukti.

BILIETU INFORMACIJA:
Bilietai gaunamo Vazneitų. Gifiti Int^~ 
national krautuvėje, 2501 Wett 71 it 
Str., Chicago,It.60629, tet.312 - 
471 - 1424.
Bilietų kainoi: ložėje $ 20.00, mezza
nine $ 14.00, $ 12.00, $ 9.00 ir $ 7-00 
Balkone - $ 15.00, $ 12.00, $ 9.00, 
$ 8.00, $ 7,00 ir $ 4.00.
Bankieta^ bu* tą paėią dieną 7 vat-^^-

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS -PROGRAMOS

ALDONA ir dukra. SOFIJA DaŪKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO ILLINOIS 60629____ _____________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

’UVJ KAILININKĄ 
CHICAGO'JE

įtaigos: 263-5826
Namų: 677-8489

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BURŠTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

k second floor J 
Chicago, IL 60601

Condeta Vet Mar, 12220 So.Cicero AvC. 
ALiZp, Itt. Bitieto kaina $ 18.00. 
Statai po 10 žmonių. BitietuA užrakant 
paltu, ėekiu^ rašyti: Lithuanian Folk 
Vance Fe^tivat.

’’LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRA^OS 
SUKAKTUVINIS BANKIFTA$

Pakvietimai gaunami ’’Lietuvos A^ų 
Radio Programos būstinėje, 2646 West 
71st Street, Chicago, Ill. Tel. 778-53'4, 
taip pat ir ’’MARGINIUOSE”, 2511 West 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS KETURIŲ METŲ

Auka $ 12.50 asmeniui.

1980 M. GEGUŽES MEN. 17 D., ŠEŠTADIENI, 6:30 VAL. VAK. 
ŠAULIŲ NAMUOSE, 2417 W. 43rd STR., CHICAGO, ILL.

Programoje:
JAUNŲ TALENTŲ PASIRODYMAS, KARŠTA VAKARIENĖ, 

DOVANŲ PASKIRSTYMAS. GROS VENCKAUS ORKESTRAS.



SA NBA RA T.ITHT 'A NT A \ VIEW POINTS

A preliminary report on the 1980 
census held in January says 3,392,000 
permanent inhabitants have-been counted 
on the territory of present day Captive 
Lithuania. About 6, 000 were transients, 
presumably Red Army men. Ethnic Lithu^ 
aniana numbered 2,712,000 and constitu
ted 80%, as they did in the I960 and 
19 70 censuses. However, the social com
plexion has changed and Lithuania now is 
more urban than rural. The urban popu
lation was 2,o62,000, rural 1,336,000. 
There are five cities with populations ov
er 100,000. Nearly 97% of the Lithua - 
nians declared Lithuanian to be their mo
ther tongue, but 48% said they used Rus
sian as a second language. Russians num
bered 303, 000 or 9%, Poles 247, 000, or 
7%. There were 15,000 Jews, 58,000 
White Russians (gudai) and 32,000 Ukrai
nians.

* * *
Women outnumbered the men, 1,603, 

700 by 1,794,300. There were 901,000 
married couples,of whom 287,000 had no 
children, 263,000 had one child, and 229, 
000 two. Only 14,000 families had five 
or more children. The working popula - 
tion, including the bureaucrats, numbered
1,749,000 and more than half were wo - 
men. The census revealed that 1,592,000 
had some sort of High School, college or 
university education.* * *

The previuos census of 1970 found 
158,193 Lithuanians living outside their 
native land, 76, 718 of them in the Rus
sian Republic. Presumably, the majority 
were deportees. Leningrad had only 4,300 
Lithuanians, Moscow 3,000, but the Kazak 
Republic listed 14,715, no doubt, depor
tees, while the Komi autonomous region 
had 5,400 and Karelia 1,900, also, depor
tees^ Latvia had 40 , 589 Lithuanians,but 
no schools for them, Ukraine had 10,715, 
some of them deportees. In 1970, the po
pulation of the capital city Vilnius was
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NEGALVOJUSIAS/ AR SĄMONINGA
PR IEŠNACIONALI NĖ VEIKLA?!

(TįSlNYS IŠ PUSL.3)
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nuotų lietuviškas dainas, gyventų pagal 
visas lietuviškas tradicijas ir 1.1., jis 
būtų tiktai lietuviškas žydas kata
likas, bet visa tai nepadarytų jo lietuviu. 
Prigimtis gali būti pakeičiama tiktai pri
gimtimi ... Tačiau dr. Štromo tokios 
mišrios santuokos vaikas jau būtų pusiau 
lietuvis, pusiau žydukas. Į kokią tautą dr. 
Štromo tariamoji mišri šeima pasuks, pri
klausys nuo to,kokios tautybės asmenį ves 
jo vaikas, jeigu jis ves lietuvaitę, o jų 
sūnus vėl lietuvaitę, tai dr. Štromo pro
anūkių vaikus, o gal net proanūkius jau 
bus galima vadinti lietuviais,

S. Šetkus rašo; ’’Amžiams slenkant, 
lietuviai pasidarė kitataučiais, o kitatau
čiai lietuviais. Pasidarė ir žydai lietu - 
vtais, nors jie visados Lietuvoje gyveno 
atsiriboję nuo kitų tautybių”.Tai tikra ne
sąmonė. Būtų gerai, kad S. Šetkus įrodytų, 
paremtų pavyzdžiais savo teigimą, kaip 
Žydai (kokiu būdu) gyvenę atskirai nuo lie
tuvių galėjo pasidaryti lietuviais ? ! Žydų 
tautybės dr. Štromą jis vadina ’’negrynu” 
lietuviu, nes, anot Šetkaus, Štromas ’’įsi
jungė į aktyviausių lietuvių veikėjų eilę” 
ir paaiškina, kad tai padarė ’’kupinas 
troškimo padėti mūsų tautai”. Todėl jis 
"negrynas” lietuvis ?

Žydai, ilgai neturėdami savo valsty
bės , pasklidę pasaulio tautose, tik todėl 
neišnyko, kad vengė mišrių vedybų. 
Nuo to juos apsaugojo jų tautinė religija, 
kuri jiems tokias vedybas draudžia.

Tai,kaip matome, nutautėjimo proce
sas prasi deda nuo mišrios santuokos vai
kų , bet ne nuo tėvų. Ypač yra pavojinga 
tarprasinė santuoka baltajai rasei, kuri iš 
visų rasių savo prigimtimi yra silpniausia. 
Baltai moteriai ištekėjus už negro, dar 
penktoje kartoje gimsta negriukai. Jei to
kios rūšies santuoka pasidarytų populiari 
(plačiai išplistų), tai baltoji rasė labai 
greit išnyktų. Todėl lietuviai sukūrę šei
mas su negrais, ar kitos rasės žmonėmis, 
savo vaikus gali nurašyti ne tik nuo savo 
tautos, bet ir nuo baltosios rasės ...

TAUTOS KULTŪRA IR JOS REIKŠMĖ

Kultūra nėra "tautybė”, kaip galvoja
S. Šetkus, ir nėra "lietuvybė". Kultūra 
vra visa, kas sukurta tautos fiziniu ir 
protiniu darbu. Tai tautos idėjinės ir mo- 

43% Lithuanian, while the former capital 
Kaunas had 83%. Presumably, the same 
percentages will be found by the 1980 
census, also. * * *

Rimantas and Jūratė Stirbys, the hus
band and wife editorial team of the Eng
lish language monthly Bridges published 
by the Bendruomenė organization, created 
a journalistic sensation when they sudden
ly awoke from a deep sleep since Septem
ber and in March, the month of St. Casi
mir, unexpectedly produced four issues of 
Bridges (Oct., Nov., Dec. and Jan.) for 
the subscribers, who, no doubt, will be 
pleasantly astounded.

* * *
The Pilsudski Institute of New York 

has been granted $39,000 by the National 
Endowment for the Humanities for its pro
ject called ’’Processing and Microfilming 
Archival Collections. ’’The files of Ameri
can Lithuanian newspapers and periodicals 
are either disintegrated from age or be - 
ing dispersed and lost through neglect. So 
a similar project for American Lithuania
ns would be very welcome. The Library 
of Congress is making a survey of its Li
thuanian and Latvian serial publications, 
which, we hope, some day it will put on 
microfilm.

* * *
American Lithuanians will eagerly a- 

wait the results of the ethnic count which 
the 1980 census will seek to produce to 
find out the number of Lithuanians, both 
foreign and native born, who live in the 
United States. The Census Bureau explai
ns that the question of ethnic origin will 
be administered to one-half of the house
holds in communities of less than 5,000 
people, and to one-sixth of all other hou
seholds. Census personnel think that this 
sample size will be more than sufficient 
to yield accurate counts of various eth
nic groups, including Lithuanians.The 1960 
census, based on a 25% sample, shouwed 
a total of 403,000 Lithuanians in the US, 
and the 19 70 count, based on a 15% sam - 
pie, produced the figure 435, 000,of whom 

ralinės būklės apraiška: ideologija, išsi
mokslinimas ir išsiauklėjimas - mokslo, 
meno, literatūros pasiekimai.

Kultūringumas yra išsilavinimo, išsi
mokslinimo kultūros la i ps ni s , ly gi s . 
Todėl yra kultūringų ir nekultūringų tau
tų, aukštos ir žemos kultūros žmonių.

Kultūra nėra prigimta kaip tautybė. 
Tautoje kultūros lygis yra keliamas per 
mokslą, meną ir literatūrą. Tauta yra 
auklėjama, visapusiškai ugdoma. Todėl 
kultūrininkai turi pasižymėti ypatingu kul
tūringumu, ir intelektualumu (sugebąimu 
mąstyti-protauti), kad sėkmingai pakeltų 
savo tautos kultūrinį lygį, o ne jį nusmuk
dytų menkavertiškumu.

Kiekviena tauta per kultūrą išreiškia 
savo tautinį individualų charakterį, tradi
cijas, papročius, ypač per meną ir lite
ratūrą. Mūsų tautos gili garbinga senovė, 
praeities aukšto lygio dvasinė kultūra la
bai ryškiai atsispindi lietuvių liaudies me
ne, liaudies žodinėje kūryboje, liaudies 
dainose, tautiniuose šokiuose, tautiniuose 
drabužiuose ir 1.1. Tai lietuvių tautos 
šventenybės protėvių per šimtmečius kur
tos ir išsaugotos, tai nepakartojamo jų 

gyvenimo mums palikimas. Iškraipymas 
tautinių šokių, liaudies dainų melodijų, 
tekstų keitimas, ypač tautinių drabužių pa
grindinių meninių ypatybių būdingų lietuvių 
tautai stilizavimu nudraskymas (pakeitimas 
svetimu stiliumi), reiškia patį gėdingiausią 
tautos kultūros nuosmukį, savo tautos pra
eities naikinimą, tautinio individualumo žu
dymą, dirbtinėmis priemonėms tautinio 
charakterio žalojimą. Tai yra tautos nu
tautinimas per kultūrą. Dar galima nutau
tinimą varyti per politiką ir religiją. Tai 
trys pagrindiniai nutautinimo keliai, kuriuos 
labai sėkmingai okupuotuose kraštuose 
praktikuoja Rusija.

Visiškai-tais pačiais trimis keliais ir 
net tomis pačiomis priemonėmis PLB-nė 
lietuvių nutautinimą - nunacionalinimą va
ro išeivijoje net su tuo pačiu pasisekimu 
kaip kad okupantas ... Pradžioje jie sa
vo laikraščiuose, žurnaluose, biuleteniuo
se ir susirinkimuose teoriškai aiškino, 
įtikinėjo, kad kultūrinė veikla yra svar - 
biau, negu Lietuvos nepriklausomybė, kad 
dainuoti ir šokti galima ir Lietuvai neeg
zistuojant, o dabar jau visu smarkumu 
praktiškai išsiveržė kaip ugnikalnis.

PLB-nė įkūrė kultūrinės talkos kojni-^ 
siją su dr. L. Kriaučeliūnu ir R. Kucie- 
ne priešakyje, kurie į USA ir Monadą at
gabeno maskvinės kultūros atspalvį su nei 
nepriklausomybės laikais, nei išeivijoje 
dar nematytais "tautiniais” drabužiai# nu
darkytais tautiniais šokiais ir ryįd^Čių ka
baretinėmis dainomis. Visa tai buvo pris
tatyta tautinės lietuvių kultūros vardu, kaip 
tautinis mūsų menas..,

177,000 were foreign born, 257,000 Ame
rican born. So the past two censuses sho
wed that Lithuanian ethnicity is not dying 
out in the United States. The problem is: 
how does it display itself ?

Vytautas Sirvydas

Letters
Dear Sirs,

Being 100% Lithuanian I am 
very proud ! But my shame lies in not 
being able to speak the language.

I am writing to you because 
I saw your address in the ’’Sandara”. I 
would like information concerning the 
learning of my language. Currently I am 
a Pre-med student at North Adams Sta
te College. I would like to learn this lan
guage so that someday I can help ” my 
people”.

I would appreciate any sug
gestions in learning the art of speaking 
lithuanian.

Thank You 
Andrew M. Papo leg is 

28 Arlington Road 
Burlington Mass.

01803

Looking for books about Lithuanian in 
English? Write to:

Lithuanian Days Bookstore
4364 Sunset Boulevard
Los Angeles, CA 90029

LITUIIII
$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

URAGVAJAUS "ĄŽUOLYNAS” 
IR ARGENTINOS ” ŽIBUTĖS ”

Pagal LB-nės veikėjus ir jų lietuviš
kus laikraščius Buenos Aires’’Žibutės”^ 7 
mergaitės, kurioms vadovauja dr. Jonas 
Simanauskas ir Uragvajaus tautinių šo
kių sambūris ’’Ąžuolynas”, kuriam vado
vauja dr. Alfredas Stanevičius, Į sales su
traukė dar lig šiol išeivijos veikloje ne
girdėtas lietuvių minias. Įsivaizduokite,De
troite dalyvavo net 600 publikos, Toronte 
apie 900, o Čikagoje dr. Kriaučeliūnas su
skaitė net 3000. Iš LB-nės veikėjo V.Ku
čo pasikalbėjimo su Simanausku ir Stane
vičium ’’Drauge” ir kitų laikraščių kores
pondentų sužinome, kad kiekviena vietovė 
šį jaunimą koncerto metu sutiko su di
džiausiomis ovacijomis: šauksmu, klyk
smu, švilpimu, visur jie buvo pagerbti 
iškilmingu atsistojimu, o St. Petersburge, 
anot V. Kučo, publika net verkė, liejo 
ašaras nuo jauniausio iki seniausio. Fron
tininkų LB-nės ir katalikiškų laikraščių 
puslapiai pilni nuotraukų ir koncertų ap
rašymų.

Tie įvertinimai taip vienas į kitą pa
našūs, jog kai kas pradeda manyti, kad 
LB-nė korespondentams išsiuntinėjo kon
certų įvertinimo pavyzdžius ...

Kodėl buvo keliamos tokios ovacijos ? 
Į šį klausimą geriausiai atsako ’’Drauge” 
1980 m. kovo 13 d. Alfonsas Nakas.Ci
tuoju: "Prieš scenai atsiveriant, susidū
riau su svečius iš Chicagos atlydėjusiu vy
riausiuoju gastrolių organizatorium dr. Le
onu Kriaučeliūnu. Pasidžiaugęs publikos 
gausybe, jis sako, kas čia dėsis po pir
mųjų šokių ir dainų: plosit ir šauksit 
jiems, kaip niekada”. Kiek toliau A. Na
kas rašo. ”Dr. L. Kriaučeliūno žodžiai 
ėmė pildytis po pirmojo šokio. Plojimų 
audra, šauksmai, švilpesys (buvo daug 
jaunimo) po kiekvienos dainos, šokius ova
cijomis neretai vidury nutraukiant. 
Kokios pašėlę trys valandos !” Įsidėmėki
te Nako įterpimą "buvo daug jauni
mo”. V. Kučas taip pat rašo. "Negalima 
pamiršti fakto, kad vietinis jaunimas at
vykdavo į sekantį miestą dar kartą mus 
pamatyti”.

Visa tai man primena skaitytą gar
siosios italų primadonos Adeline Pati gy
venimo istoriją, kur jau pasenusi pasau
linio garso solistė, savo namuose įsiren
gusi sceną su sale, koncertavo tiktai as
meniškai kviestai savo buvusių garbintojų 
publikai. Kad pasisekimas būtų užtikrin
tas, ji pasamdė jaunimo grupę, kuri 
po kiekvienos dainos jai turėjo kelti ova
cijas. Pasibaigus koncertui dirbtinės ro- 
rožės pradėdavo iš viršaus byrėti see - 
non ...

Dr. Kriaučeliūnas, atrodo, vartoja pa
našią diplomatiją. Jis, be abejo, neturėjo

"THE AMERICAN OF THE YEAR ” 
AWARD BANQUET

The Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture (Chicago,ILL) will be celebrating 
the tenth year anniversary of its annual 
American of the Year Award banquets. 
May 10, 1980.

The banquet will honor Dr. Victor J. 
Danilov, President - Director of the Mu
seum of Science and Industry. Dr. Dani
lov will be receiving the American of the 
Year award for his contribution towards 
the betterment of mankind. He is recog- 
nized as an expert in the Museum field,a-" 
writer and lecturer, and considered one 
of the foremost science museum leaders 
in the world.

The banouet will be held in Dr. Pres
ton Bradley Hall of the Chicago Public 
Library Cultural Center, 78 East Washin
gton.

The Honorary Committee is compri
sed of leaders in the cultural, civic and 
political fields. Banquet Chaiman is Dr. 
Rimgaudas Nemickas, well known car
diologist and writer.

Many prominent individuals of the 
world have been honored by the Museum 
for their work, including the Honorable 
Stanley Lozoraitis, Jr., Charge D Affai
res of Lithuania to the Holy See, Clement 
Silvestro, former President of the Chi
cago Historical Society, Dr. FTeston Bra
dley, the Honorable Josephine J.Dauzvar- 
dis, Consul General of Lithuania, W.Cle
ment Stone and the Honorable George W. 
Dunne, President, Cook County Board of 
Commissioners, to name a few.

HAIL everchanging world,
with May days come and gone. 

Hail men, with the advent
of sunny summertime.

Hail ye, who’ve seen new buds
and smelled of their perfume.

All hail, and God grant
that you see many a spring, 

And that each spring may find 
you in the best of health!

God bless each one who loves
our dear Lithuania old —

And who Lithuanian speaks
while feudal tasks performs —

God grant that he may see 
many a happy spring, 

And after each gay spring, 
a summer full of joy.

From THE SEASONS 
By Kristijonas Donelaitis (1714-1780) 

Translated by Nadas Rastenis

sunkumų per miestų LB-nę, kur vy
ko koncertai, į publiką įvesti jaunimą, kad 
jų keliamos ovacijos duotų progos propa
gandiniu keliu pasiekti piniginių laimėjimų,. 

Juk pinigai LB-nei visados buvo svarbiau, 
negu išeivijos kultūrinis lygis ...

Dr. Kriaučeliūnas, atrodo, gerai pa- 
žįstaLB-nės auklėtą nekultūringą jaunimo 
elgesį, todėl pagal jų skonį buvo pildoma 
programa, ir todėl dr. Kriaučeliūnas iš 
anksto žinojo kokios bus ovacijos ... Jų 
kėlimas viduryje kūrinio, gyvuliškas riks
mas, kurį A. Nakas išreiškia šauksmu: 
’’Kokios pašėlę trys valandos !” įrodo tos 
publikos nekultūringumą. Juk mūsų išeivi
jos veikloje yra atsitikę net taip, kad per 
vidurį kūrinio buvo įteiktos gėlės. Tačiau 
nereikia stebėtis ...

Juk visi korespondentai, LB-nės kul
tūrininkai, garsieji muzikos kritikai "Ąžuo
lyno” ir "Žibučių” koncertų meninį lygį 
nustatė pagal publikos riksmą, ovacijų kė
limą. Daug kas iš jų pripažįsta, kad lie
tuvių tautiniai šokiai buvo atlikti rytietiš
kai, kad jie iškreipti, suprastinti, kad juo
se ryški svetimų tautų įtaka, kad vadina
mieji tautiniai drabužiai nėra panašūs į 
lietuvių tautinius drabužius ir 1.1. Bet 
jiems visa tai yra aukšto meninio lygio 
reiškinys, nepaprasto vadovų talento iš
radingumas, žavus naujoviškumas ir 1.1.

Įdomu, kaip žinomi aukštos muzikinės 
kultūros muzikos kritikai įvertintų, jei Da
rius Lapinskas savo koncerte skambinda - 
mas Mozart'o kūrinius, juos išpildytų 
wagneriškai, kitaip sakant, Wagner'io mu
zikai būdingu stiliumi ir charakteriu, ne
manau, kad toks skambinimas būtų pri
skirtas prie aukštos muzikinės kultūros, 
ar aukšto meninio lygio ?! ...

Tai rodo, kad tie LB-nės kultūrinin
kai nei kiek nėra kultūringesni už tą rė
kiančią minią, kad ne jie publiką auklė
ja, bet publika savo skoniu auklėja kul
tūrininkus.

Tame pačiame vertinime, atsakydamas 
D. Lapinskui į jo priekaištingą klausimą, 
kam "žibutės” dainuoja ir jau žinomus da
lykus (pvz. Skamba, skamba kankliai),A. 
Nakas atsako; "Kam? Ogi nelabai muzika
liai ir net labai nemuzikaliai liaudžiai, ku
ri sudaro didžiausią publikos daugumą”. 
Kaip matome, anot Nako, labai nemuzikali 
publika yra ta, kuri myli lietuvių tautinę 
liaudies muziką, o muzikali, kuri garbi
na svetimųjų'ir okup. Lietuvos kompozi
torių estradines-kabaretines dainas. 
nereikia stebėtis, kad LB-nė su tokiu au
kštu” meninio lygio supratimu per 35 me
tus ne tik išeivijos kultūrinio laipsnio ne
pakėlė, bet dar jį, viską košdama pro ko- 
laboracinį koštuvą, smarkiai nusmukdė. 
Be to, kultūra vra pati sėkmingiausia tau
tos nutautinimui priemonė.

(B ui daugiau)
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU Z
DRAUGIJOS KAMPELIS (i

Įsteigta 1896

Istoriniai 1 ‘ada imai
DR. JONAS BALYS

Užburtos Pilys ir Piliakalniai

Požeminis Kaunas
Seneliai pasakoja, kad be šito Kauno dar yra vienas pra

keiktas (miestas), kuris guli po mūsų Kaunu. Labai seniai, dar 
viešpataujant lietuvių kunigaikščiams, kada lietuviai buvo stab
meldžiai, viešpatavo Kaune kokia tai karalaitė lietuvė. Ant Kau
no užklupę rusai. Karalaitė matydama, kad niekaip negalės atsi
spirti prieš rusus, ėmus ir prakeikus Kauną, ir pati save su savo 
žmonėmis. Toje vietoje tik likus pieva ir prie Vilijos kranto likę 
miesto vartai, kur ir dabar dar yra (dabar vadinami Kauno pi
lies likučiai). Praėjo daug amžių, Kaunas ir vėl buvo atstatytas
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Kauno pilies griuvėsiai

toje pačioje vietoje. Apie aną Kauną ir užmiršo žmonės. Rusai 
užkariavo Lietuvą, jų kunigaikščius išnaikino.

Štai vienam žmogui prisisapnuoja karalaitė, sakydama: 
“Daug jau amžių esu prakeikta ir visas miestas prakeiktas. Iš
gelbėk tu mane ir miestą, nes jau praėjo prakeikimo laikas, jau 
man reikia pasirodyt viršuj. Bet turi man kas padėt, o kitaip 
negaliu iškilti j viršų. Nueik j katedrą, paimk švęsto vandens, 
krapylą, vieną žvakę nuo altoriaus, smaigą, kur žvakes gesina 
ir kur dega žvakes. Tada ateisi už miesto ant Zamkaus*, atsi
rakinsi duris, — raktą rasi ant viršaus iškilusi, — paskui nusi-
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NAUJAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Nr. 8, Balandžio 21 - April 21,
—iirmiiTTjI. .ngyiiBui'i Etų11'’ i—

Devenių Kultūros Fondo išleistas Lie
tuvos žemėlapis yra neperdidelis, tik 
35x25 inch, dydžio. Trispalvis Lietuvos 
žemėlapis?skirtas šeimoms, įstaigoms 
bei jaunimui geriau pažinti savo tėvą ir 
protėvių kilmės kraštą. Atspaustas ant 
gero, patvaraus popieriaus. Paruoštas 
kartografo Juozo Andriaus, spausdintas 
patyrusio spaustuvininko Juozo Kapo
čiaus, Bostone, išleistas Devenią Kultū-

leisi virve žemyn, tada rasi du levus pas duris stovint, o prie 
durų zamkų, kur j numuši su žvakių gesintoju. Tada aš tau atsi
mokėsiu ir Kauną išgelbėsi. Nuo katedros iki Zamkaus nutiesk 
žalia gelumbe taką.”

Žmogus ant rytojaus, išreikalavęs iš valdžios leidimą, ren
gėsi eiti Kauną gelbėti. Pripirko žalios gelumbės, nutiesė iki 
Zamkaus. Pasiėmė šv. vandens, žvakę nuo altoriaus, štiptus, ką 
žvakes dega, o ką gesina užmiršo pasiimt. Nuėjęs ant Zamkaus 
rado raktą viršuj durų. Tada jis atrakino duris, nusileido žemyn. 
Nusileidęs užsidegė žvakę — pamatė, kad jis stovi ant gatvės. 
Gatvės didelės, mūrai keturiais penkiais gyvenimais, auksinėm 
litarom užrašyta. Prakeiktas Kaunas daug gražesnis, negu mūsų. 
Miestas tuščias, labai didelis vėjas pūtė, net jam žvakę gesino. 
Paėjęs toliau rado geležines duris. Prie durų stovėjo du levai. 
Durys buvo užrakintos dideliausiu zamkum. Jis jau norėjo su 
štiptu mušti per zamkų, bet tuokart už durų karalaitė pasakė: 
“Kad tu būtum neužmiršęs paimt štiptų, ką žvakes gesina, tai 
būtum mane išgelbėjęs, o be jų negali manęs išgelbėt. Nieko ne
daryk, nes gali tave levai sudraskyti. Dabar sugrįžk atgal ir 
prašyk pavelijimo nuo valdžios, kad vėl pavelytų tau čia ateit — 
tada galėsi mane išgelbėti.”

Žmogus, kai tik išlipo iš prakeikto Kauno, tuoj pačios durys 
užsidarė ir užsirakino, raktas prapuolė. Žmogus nuėjo pas ko
mendantą leidimo. Komendantas atsisakė (duoti leidimą), bijo
damas, kad anas Kaunas, bekildamas į viršų, šito nesugriautų. 
Kai žmogus buvo aname Kaune, tai iš viršaus buvo girdėti ūži
mas. Jis nežinojo, ar jis buvo paėjęs po šito Kauno gatve, ar po 
Vilija. Baliai Zamkaus duris pasidarė skylė. Kai vaikai į tą skylę 
mesdavę akmeni, tai negreit nukrisdavęs žemyn, — atbalsis aiš
kiai buvo girdimas, kad akmuo atsimušdavo į akmenis, reiškia, 
akmuo papuldavo ant gatvės. Kai žmogus lindo į urvą, tada mies
tas buvo iškilęs, o kai jis išlindo i viršų, miestas ir vėl nuskam
bėjo į skradžius. Užtai akmuo taip ilgai krisdavo. Valdžia ton 
vieton pastatė kareivi, kad žmonės neitų prie skylės, o skylę 
pylė žemėmis. Paskui skylę ir vartus užpylė. Ir dabar tie vartai 
yra, tik giliai užpilti žemėmis. •■■■■i

Raudondvario v. Uzr. B. Juška. LT A 98(3).

• Seneliai Kauno pilį vadina “Zamkum”, — neva esančios ten durys, 
užrakintos su tokio didumo ’’‘zamkum” (spyna), kaip šuns galva.

Rusiškai “zamok“ — pilis. Iš to žodžio žmonės nesuprasdami pa
darė “zamkų” - spynų.

BALTIC BAKERYZEWEVANS
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Qcerq 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliams Statyti

JAV (R) LB Marquette Parko apy
linkes valdyba Marquette Parko lie- 
;hviiį parapijos salėje ruošia vakarą, 

kilrio programą atliks aktorius - 
humoristas

DALYVAVIMO 
AUKA 10 dol.

LA 1

Į 1 ALI JUS ŽUKAUSKAS.

"JUOKAI
VAKARAS

IKI AŠARŲ"

4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch,“9°’ lllln<>,!

2616 WEST 69th STREET Chica9°’ ,llinois
SavLYtLvikcu JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

460507 South Hermitage Avenue 
Telefonai — YArdi 7-1741-2

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
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Kvietimų reikalu 
skambinti

737 - 1286

Sąskaitos apdraustos ttn
MO,000.00

FRANK ZOGAS
President

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
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2657 W 69th St. Chgo.,111 60629 •Phone 925-7400
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Certificates 
Minimum $5,000
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ros Fondo lėšomis, Dalios Bobelienės 
rūpesčiu.

Lietuvos valstybė Šiame žemėlapyje, 
kaip ir kituose to paties autoriaus išleis
tuose žemėlapiuose, parodyta suverenės 
valstybės abišalėmis sutartimis nustaty
tose sienose. Tos sienos, mūsą istoriką 
siūlymu, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto nutarimu, rodytinos visuo
se, politinės reikšmės turinčiuose žemė
lapiuose, kuriuose rodoma buvusios ne
priklausomos Lietuvos valstybė. Šiame 
žemėlapyje jos parodytos stambia, rau
donos spalvos, su Šviesesniu atspalviu 
linija ir išvardintos sutartą ženklą lente
lėje. Siauromis raudonomis linijomis pa
ženklintos dabartinės, okupantą iŠ suves
tos, administracinės ribos.

Be Lietuvos valstybės, Žemėlapyje pa
rodyta teritorija nuo Dysnos -Nesvyžiaus 
rytuose, Skaros upės - Baltvydžių Girios 
ir Prūsijos pietinės sienos iki Vyslos upės 
ir Baltijos jūros vakaruose. Šiaurėje Lie
tuva ribojasi su Latvija. Čia parodytos 
lietuviškos žemės su brangiomis mums 
istorinėmis vietovėmis, kur dar tebes
pindi lietuviškų salų žiburėliai, kur lie
tuviški vietovardžiai bei vandenvardžiai 
tebyloja apie ją kilmę ir didingą mūsą 
tautos praeitį. Likusieji plotai padengti 
ornamentiniu tinkleliu. Žemėlapį puošia 
lietuviškoji vytis, gi varingią (vikingų) 
’’Žaltys” plaukioja Baltijos jūroje. To
kie ’’Žalpiai” praeityje dažnai puldinė
davo Lietuvą atplaukdami iš Skandinavi
jos. Skaitlinis mastelis
apytikriai 1:800,000. Žemėlapis neatro
do perkrautas parašais dėl pavartojamo 
aiškaus ir lengvai išskaitomo šrifto. O 
vienok jame sudėta 2230 vietų pavadini
mą, iš kurių vandenvardžių 336, miestų 
203, miestelių 505 ir mažesnių vietovių 
1186. Čia įeina kai kurie bažnytkaimiai, 
kaimai, dvarai, palivarkai bei viensė
džiai .

Žemėlapio tiražas 4000 egz. Jo par
davimo kaina šeši doleriai. Gaunamas 
pas platintojus ir taip pat pas Devenių 
Kultūros Fondo administratorių Jurgį 
Bagdoną, adresu : 550 - 59 th Lane, 
South St. Petersburg, FL. 33707,telef. 
(813) - 343 - 9099.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietur+ų Laidotuvių Direktorių Asociacijos Narl&JPETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAJayHte 3-3572POVILAS J. RIDIKAS
J5TED STREET TeL YArd. 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. S 9 th STREET Tel. RE public 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6B7X
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* Hills, HL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
T*L YArdf 7-34013307 S. UTUANICA AVĖ.JURGIS F. RUDMIN

3319 8. LTTUANICA AVE. T.k YArdi 7-1138. 1138
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. SOih AVĖ., CICERO. ILL. TeJ. OLympk 1-1C03 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
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